
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001- 05 / Antonio Henry Monteiro Augustin Junior 
– CNPJ 18.815.125/0001-35 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
___________________________________

Protocolo: 254393

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 001/2017 AOS T.C DE BOLSA DE 
MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
Objeto: Prorrogações de concessão de Bolsa, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
T.C – nº 049/2016 – DOUGLLAS CORRÊA LOPES – Autorizo: 
Processo nº 2017/440056
T.C – nº 050/2016 – EDUARDO SANTOS DE SOUSA - Autorizo: 
Processo nº 2017/436858
Termo Aditivo n° 002/2017 ao T.C de Bolsa de Monitoria
T.C – nº 040/2015 – IGOR MIRANDA DE ALMEIDA – Autorizo: 
Processo nº 2017/450111
Assinatura: 24.11.2017 - Vigência: 01.12.2017 a 30.11.2018
Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 041/2015 de Bolsa 
Professor Visitante
T.C – nº 041/2015 – HUMBERTO VALENTE AZULAY - Autorizo: 
Processo nº 2017/425234
Assinatura:  24.11.2017 - Vigência: 01.12.2017 a 30.11.2019.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 253984
TERMO DE COMPROMISSO Nº 043/2017 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e GABRIEL 
OLIVEIRA GOMES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/475100
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 24.11.2017 - Vigência: 01.12.207 a 30.11.2018
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 253940

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 611/2017 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico, do Hospital – 
HSM, de 21/11/2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, 
matrícula funcional nº 7003455/1, ocupante do cargo de 
Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações da 
TV, no período de 14/11 a 27/11/2017, sem prejuízo em sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254063

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 612/2017 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do CI nº 073/2017 de 17/11/2016, 
da Gerência de Recursos e Materiais, constante no Processo nº 
496661/2017 de 17/11/2017.
R E S O L V E:
Designar os servidores; ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo matrícula n° 
7003951/1, BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA ocupante do cargo 
em Comissão de Gerente de Recursos e Materiais matrícula nº 
57226200/2, e SILVANA HOLLES BEZERRA ocupante do cargo 
de Bibliotecária matrícula n° 7003803/1, para constituírem a 
Comissão de Inventário dos Bens Permanentes pertencente ao 
acervo desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254264
PORTARIA N° 613/2017 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03  Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do CI nº 074/2017 de 17/11/2016, 
da Gerência de Recursos e Materiais, constante no Processo nº 
497016/2017 de 20/11/2017.
R E S O L V E:
Designar os servidores; ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo matrícula n° 
7003951/1, BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA ocupante do cargo 
em Comissão de Gerente de Recursos e Materiais matrícula nº 
57226200/2, e ROSA MARIA SOUSA DE ALMEIDA ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo matrícula n° 5168740/1, para 
constituírem a Comissão de Inventário dos Bens de Consumo 
desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254280
PORTARIA Nº 614/2017 DE 27  DE  NOVEMBRO DE 

2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 162/2017 
de 03/10/2017 da Coordenadoria de RH, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor  HILTON LISBOA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Administrador, Matricula funcional nº 3180948/1, para 
substituir o servidor, EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Coordenador de 
Núcleo, matrícula funcional nº 55588107/1, que estará ausente 
de férias no periodo de 01/12 a 30/12 /2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254245

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 594/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES 
TRAJANO MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3, para 
atuar como Fiscal do Contrato n. º 054/2017, no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente à 
AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) SERVIDORES DE RACK FUSIONSERVER 
RH2288 V3 DA MARCA HUAWEI, junto a empresa ARROW ECS 
BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n. º: 10.646.995/0001-16, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data de sua publicação, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 27 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254415

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 054/2017
PROCESSO N. º 2017/340540

EXERCÍCIO: 2017
Origem: Adesão da ATA de Registro de Preços n. º 01/2017 - 
Pregão nº 16/2016/SEAD/DGL/SRP Nº 016/2016.
Objeto: Aquisição de 02 (DOIS) SERVIDORES DE RACK 
FUSIONSERVER RH2288 V3 DA MARCA HUAWEI.
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Data Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 à 16/11/2018
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4200008236E
Contratado: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ n. º: 10.646.995/0001-16
Endereço: Avenida do Acesso Oeste, 31, Km 312, Sala 02, 
Armazém 03, Galpão 02, Penedo, CEP: 27.580-000 – Rio de 
Janeiro/RJ
Telefone: (11) 3549-3158
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254390

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/367616
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2017

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/367616, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 027/2017, para CONTRATAÇÃO 
SOB DEMANDA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE MUDANÇA 
COM DESMONTAGEM E EMBALAGEM NA ORIGEM, TRANSPORTE, 
MONTAGEM E ARRUMAÇÃO NO DESTINO, DE MOBILIÁRIOS 
PERTENCENTES à Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, à empresa A DE ARAÚJO PINHEIRO - ME, inscrita no 
CNPJ 26.313.397/0001-65, com o Valor global de R$ 34.500,00 
(trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 27 de novembro de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254216

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/367616
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2017

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 027/2017, que objetiva a CONTRATAÇÃO 
SOB DEMANDA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE MUDANÇA 
COM DESMONTAGEM E EMBALAGEM NA ORIGEM, TRANSPORTE, 
MONTAGEM E ARRUMAÇÃO NO DESTINO, DE MOBILIÁRIOS 
PERTENCENTES à Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa A. DE ARAÚJO PINHEIRO - ME, 
inscrita no CNPJ 26.313.397/0001-65, com o valor global de R$ 
34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Belém, 24 de novembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 254213


